

DIRECCIÓN JURÍDICA

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Santiago de Querétaro, Qro., julio 09 de 2024

SOLICITUD DE INFORMACIÓN VÍA PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA

N° de folio: 221411224000036

Fecha de recepción: 11 de junio de 2024

Nombre del solicitante: JARL AEDIN

Información solicitada:

“...Solicitando atentamente y, a cualquier área que tenga información útil o que realice este tipo de procesos relacionados con las preguntas: **1.** ¿Por qué medio o medios escritos se publican convocatorias relacionadas a vacantes laborales en donde el sujeto obligado es el patrón? (Enunciar el medio escrito para la difusión de dichas vacantes y, en caso de que se trate de periódicos oficiales, que señale qué sección o apartado se publican. Asimismo, señale la duración mínima y máxima en que este tipo de convocatorias están abiertas al público).- **2.** ¿Por qué medio o medios digitales se publican convocatorias relacionadas a vacantes laborales en donde el sujeto obligado es el patrón? Para responder esta pregunta se solicita que el sujeto obligado diga el medio digital para la difusión de dichas vacantes y señale el o los enlaces permanentes de internet que permitan localizar estas vacantes, es decir, si existe alguna página general en donde se alojen los enlaces todas las vacantes y proporcione el link (por ejemplo, www.trabajaen.gob.mx o www.dof.mx) y, también se requiere que señale la página propia de la dependencia en donde particularmente publica sus vacantes. Para el caso en que las vacantes se emitan en dos o más medios electrónicos distintos, señale también los enlaces de cada una, ya que, por ejemplo, hay páginas en donde se publican únicamente plazas para sindicalizados, pero también se requieren las ligas de internet para, por ejemplo, plazas sin sindicato o de mandos). Para el caso en que tenga ligas de internet en donde, previo a postular a una plaza, se requiere que el candidato cree una cuenta mediante un correo y contraseña, proporcione la liga de internet en donde se pueda registrar y, si tiene dos o más portales, señálelos.- **3.** ¿Por qué medio o medios escritos o digitales se publican convocatorias relacionadas a vacantes laborales en donde el sujeto obligado es el patrón? (Enunciar el medio escrito o digital para la difusión de dichas vacantes y señalar, para el caso de medios digitales, el o los enlaces permanentes de internet que permitan localizar estas vacantes. Asimismo, señale la duración mínima y máxima en que este tipo de convocatorias están abiertas al público).- **4.** En general, señale todos y cada uno de los tipos de contratación que efectúa o puede efectuar el sujeto obligado. Asimismo, precise qué tipo de plazas tiene o utiliza el sujeto obligado (por ejemplo si son plazas eventuales, presupuestales, de carrera, administrativas, operativas, o cualquier otra).- **5.** En relación al punto anterior, en una tabla desglose, para cada tipo de plaza: 1) qué prestaciones tiene, 2) si la plaza es susceptible de escalafón y a cuál, 3) remuneración mensual bruta; 4) con cuál tipo de afiliación a seguridad social afilia a sus trabajadores y, en caso de que no, diga por qué no los afilia; 5) si todas las percepciones brutas cotizan al seguro social y, en caso de que no, diga cuáles sí y cuáles no; 6) si da algún tipo de seguro privado y, en caso de que sí, diga cuál o cuáles, 7) si, para obtener la plaza, se requiere hacer un examen o concurso y diga en qué ley, decreto, reglamento o cualquier otra disposición regula esta regla.- **6.** Señale si se rigen directamente (no supletoriamente) por la Ley Federal del Trabajo o por la Ley Federal de los Trabajadores al Servicio del Estado.- **7.** Señale si, las plazas con características similares o afines a las de “base sin sindicato”, “base confianza”, “mando medio”, “mando superior” gozan de permanencia en el empleo y, en caso de que no, diga por qué y el fundamento legal de por qué no gozan de dicho derecho.- **8.** ¿Especifique qué gerencia, departamento, delegación, jefatura, secretaría, administración, órgano, organismo o cualquier denominación que se le dé al interior del sujeto obligado es el encargado de dirigir, coordinar, concentrar, aprobar, recibir la documentación relativa a la postulación del candidato y, en general, de todo el proceso de selección de personal? Se requiere la información tanto a nivel central así como las oficinas al interior de la república. Asimismo, indicar sus datos de contacto, como correo electrónico, teléfono, horario de trabajo y localización física, nombre o nombres de titulares y el grado académico que ostentan).- **9.** ¿Cada cuánto tiempo se publican las vacantes y precise si existe algún factor que obligue a publicarlas cada cierto tiempo (por ejemplo, antes de cada semestre, en el mes de mayo)?.- **10.** Precise si todas las plazas son dadas a conocer al público en general y, en caso que diga “no todas las plazas se dan a conocer al público en general”, funde los motivos por los cuales no se enuncian al público, a qué sector de la población son informadas o publicadas y, de igual forma, diga cuáles plazas entran en esta categoría de “reservadas” o, en las cuales, el titular máximo del sujeto obligado tenga facultad de “designar directamente”.- **11.** Señale si, dentro de su estructura ocupacional, existen o pueden existir plazas que sean de libre designación, que sean presupuestales o que no requieran realizar concursos de oposición para obtener el puesto. En caso de que sí, diga qué plazas tienen estas características.- **12.** En relación al punto anterior y, para el caso de que responda que “sí existen plazas que sean de libre designación, presupuestales o que no requieran realizar concursos de oposición”, enliste qué parámetros, criterios, estándares, principios, reglas, valoraciones o en qué se basa el reclutador o el superior jerárquico de la plaza para elegir a la o al ocupante de la plaza.- **13.** Proporcione electrónicamente el o los manuales de selección de personal o cualquier otro similar que la dependencia propiamente usa para las plazas de confianza y de mando.- **14.** Que señale todas y cada una de las oficinas administrativas que el sujeto obligado cuenta en la república mexicana y, en su caso, si cuenta en el extranjero. Asimismo, señale el domicilio de cada una de ellas y el nombre del titular en jefe de cada oficina administrativa, correo electrónico y su grado académico.- **Para la contestación única y expresamente requiero información. No requiero que el sujeto obligado proporcione documentación física...**”

Fecha de respuesta: 09 de julio de 2024

Av. Magisterio No. 1000,
Col. Colinas del Cimatario,
Santiago de Querétaro, Qro.,
C.P. 76090

Respuesta:

En atención a su solicitud con número de folio 221411224000036, presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, con fundamento en los artículos 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 2 de la Constitución Política del Estado de Querétaro y 1, 3, 45, 46, 121 y 130 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro, y demás disposiciones y leyes aplicables, de conformidad con la información proporcionada por la Dirección de Recursos Humanos de este Descentralizado, le comunico:

1. Con relación a este punto, se comenta en este año no se publicó la convocatoria por ningún medio escrito. Por cuanto ve a la duración mínimo y máxima en que este tipo de convocatorias está abierta al público, cada año es variable, y las fechas están contenidas en el Anexo 1, del documento denominado Acuerdo que contiene las disposiciones, criterios e indicadores para la realización del proceso de admisión en Educación Básica que emite la Unidad del Sistema para la Carrera de las Maestras y los Maestros (USICAMM).

2. Los medios digitales a través de los cuales se publican las convocatorias son <http://usicamm.sep.gob.mx/> menú convocatorias y <https://www.usebeq.edu.mx/> apartados de Procesos USICAMM.

En lo referente al proceso de Escalafón, éste se publica en <https://www.usebeq.edu.mx/> apartado Escalafón. Por cuanto hace a las plazas de mandos, éstas no se publican, ya que se designan en apego a lo establecido en el Decreto de Creación de la Unidad de Servicios para la Educación Básica en el Estado de Querétaro.

3. Como ya se mencionó en el punto anterior, se publica en <https://www.usebeq.edu.mx/>, para el proceso del ciclo escolar 2024-2025 se publicaron: la de promoción vertical 24-25 en diciembre 2023 y la del proceso de admisión 24-25 se publicó en enero 2024.

4. En esta Unidad de Servicios se contratan plazas definitivas y temporales, las cuales aplican tanto para el personal docente como para el personal de apoyo y asistencia la educación del catálogo institucional de puestos.

5. Personal docente y personal de apoyo y asistencia a la educación.

1) Cuadro de prestaciones:

| Prestaciones personal Docente | Prestaciones Personal de Apoyo y Asistencia a la Educación y Personal de Mandos |
|--|---|
| Compensación Nacional Única | Bono del Mes de Enero |
| Prima Vacacional | Compensación Nacional Única |
| Compensación Anual para Docentes de Telesecundaria | Vales de Despensa |
| Compensación Anual día del Maestro | Bono del Mes de Febrero |
| Compensación por Atención a Grupos de Telesecundaria | Bono de Marzo |
| Útiles Escolares | Prima Vacacional |
| Días Económicos | Bono de Abril |
| Compensación Nacional Única | Bono de Mayo |
| Bono de Inicio del Ciclo Escolar | Bono de Junio |
| Medida Económica por COVID | EPA |
| Bono Magisterial | Estímulo Estatal al Personal de Apoyo |
| Compensación al Personal de "At'n a Grupos Multigrado" | Útiles Escolares |
| Día Mundial del Docente | Días Económico |
| Fortalecimiento a la CPC | Compensación Nacional Única |
| Compensación Adicional Docente | Bono del Mes de Agosto |
| Compensación al personal de Educación Especial | Bono Magisterial |
| Compensación al personal de Educación Indígena | Bono de Septiembre |
| Bono de Acompañante Musical | Compensación al Personal Administrativo |
| Bono Estatal Docente | Bono del mes de Octubre para el Personal de Apoyo |
| Aguinaldo | Fortalecimiento a la CTC |
| Bono de Fin de Año | Bono del mes de Noviembre |
| Prima Vacacional | Asignación por Actividades Culturales |
| | Compensación Noviembre para el Personal de Apoyo |
| | Bono a Personal Administrativo |
| | Bono Navideño |
| | Vales de Despensa |
| | Aguinaldo |
| | Bono de Fin de Año |
| | Prima Vacacional |

- 2) Por cuanto hace a las plazas docentes, éstas se regulan por la Ley General del Sistema para la Carrera de las Maestros y los Maestros; respecto de las plazas del personal de apoyo y asistencia a la educación, se regulan mediante el Escalafón y para plazas de este personal iniciales se regulan conforme a la normatividad que se tiene establecida para su ocupación entre la parte oficial y la parte sindical.
- 3) La remuneración mensual bruta se encuentra contenida dentro de la página oficial de la USEBEQ, www.usebeq.edu.mx en el menú Transparencia <https://www.usebeq.edu.mx/UnidadTransparencia/FraccionVII>.
- 4) La afiliación se realiza ante el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales (ISSSTE).
- 5) Como ya se mencionó en el punto anterior, de los trabajadores de este Organismo Descentralizado que se encuentran afiliados al ISSSTE, y las percepciones genéricas que cotizan a dicho instituto son: sueldo tabular, quinquenio, diferencial de Carrera Magisterial, incentivo por promoción en la función, incentivo de promoción horizontal.
- 6) Si, seguro de vida y seguro de retiro.
- 7) Si, y se realizan de conformidad con la Ley General del Sistema para la Carrera de las Maestros y los Maestros, y el reglamento de escalafón.
6. Este Organismo no se rige directamente por alguna de las 2 leyes mencionadas.
7. Las plazas con carácter de “base sin sindicato” que son vacantes definitivas y se ocupan de manera definitiva, gozan de permanencia en el empleo; por cuanto hace a “base confianza”, “mando medio” y “mando superior” la permanencia en el empleo está directamente relacionada a las necesidades del servicio de esta Unidad de Servicios, esto último de conformidad con la Ley de los Trabajadores del Estado de Querétaro.
8. La recepción de documentos, de todo aquel candidato, es recibida por el Departamento de Selección de Personal, dependiente de la Dirección de Recursos Humanos de este Organismo Descentralizado. Cabe precisar que esta Unidad de Servicios no cuenta con oficina al interior de la República y los datos de contacto se encuentran publicados en la página www.usebeq.edu.mx.
9. Se publican cada año dentro de las convocatorias respectivas, en el transcurso de los meses de diciembre y enero para el personal docente; por cuanto hace al personal de apoyo y asistencia a la educación se publican mediante boletines una vez que se cuenta con la información de las plazas disponibles, para este año 2024, se espera tener la publicación para fines del mes de junio o en el transcurso de la primera quincena del mes de julio.
10. Las plazas vacantes se encuentran publicadas como ya se mencionó en la página de esta Unidad de Servicios, misma que puede consultar al ingresar a ésta, y se reitera como ya se mencionó en un punto previo, las plazas de mandos se designan conforme a lo señalado en el Decreto de Creación de este Organismo Descentralizado.
11. Dentro del personal de apoyo y asistencia a la educación del catálogo institucional de puestos, las plazas que se consideran iniciales son de libre designación de común acuerdo entre la parte sindical y la parte oficial.
12. Como ya se mencionó, en el punto 11, se designan de forma general entre la parte sindical y la parte oficial, verificando que cumplan con el perfil de puesto y habiendo aprobado las pruebas psicométricas que se aplican al candidato propuesto para ocupar dicha plaza vacante.
13. La liga para poder acceder al manual solicitado es https://www.usebeq.edu.mx/Home/CargaPF?id_p=30&proceso=Direcci%C3%B3n%20de%20Recursos%20Humanos.
14. Esta Unidad de Servicios no cuenta con oficinas en la República ni en el extranjero.

Adicional a lo anterior, se hace de su conocimiento que la presente respuesta es recurrible a través del Recurso de Revisión dispuesto en el Título Octavo de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro.

Aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.